

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN “TỔ CHỨC TẬP HUẤN
CHUYÊN SÂU; TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN
LUẬT BIÊN PHÒNG VIỆT NAM VÀ CÁC VĂN
BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT GIAI ĐOẠN
2021 - 2025” TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 28 tháng 9 năm 2023

SỞ NÔNG NGHIỆP SỐ 248/KH-BCĐĐA

ĐẾN Số: 17379
Ngày: 29/9/2023
Chuyển:
Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam”

Thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020 (ban hành kèm theo Quyết định số 286/QĐ-TTg ngày 02/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ); Quyết định số 3863/QĐ-BQP ngày 05/11/2021 của Bộ Quốc phòng về phê duyệt Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025”; Kết luận số 486-KL/TU ngày 03/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Đảng ủy Bộ đội Biên phòng (BĐBP) tỉnh (tại mục 3, 3.1 về chủ trương triển khai thực hiện Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản thi hành trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 826/KH-UBND, ngày 28/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 4279/KH-BĐBP ngày 11/9/2023 của Bộ Tư lệnh BĐBP về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam”; Công văn số 2563/UBND-NC ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh về việc hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam” (viết gọn là Cuộc thi).

Ban Chỉ đạo Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” tỉnh Gia Lai xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thông tin, phổ biến rộng rãi, có chiều sâu những nội dung cơ bản của Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết có liên quan thi hành Luật tới các cơ quan, tổ chức, địa phương, các đơn vị trong và ngoài Quân đội; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ đối với sự nghiệp bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật. Gắn nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền Luật Biên

phòng Việt Nam với trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng thế trận, nền Biên phòng toàn dân trong thế trận, nền Quốc phòng toàn dân gắn với thế trận, nền An ninh nhân dân vững chắc; động viên, khuyến khích các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tham gia, phối hợp, cộng tác, giúp đỡ lực lượng BĐBP tỉnh thực hiện nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

Đề nghị cấp ủy, chính quyền, các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp của tỉnh; chỉ huy các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang hưởng ứng, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân tự giác, tích cực hưởng ứng tham gia.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Tên gọi Cuộc thi

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam”.

2. Đối tượng tham gia Cuộc thi

Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Nội dung thi

- Nội dung cơ bản của Luật Biên phòng Việt Nam số 66/2020/QH14 ngày 11/11/2020 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Nghị định số 106/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Biên phòng Việt Nam.

- Một số quy định pháp luật liên quan đến biên giới và hoạt động của BĐBP.

4. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trực tuyến trên Website <http://bdbp.com.vn> và ứng dụng “Luật Biên phòng Việt Nam” thuộc hệ điều hành Android, IOS.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Dự kiến từ ngày 10/10/2023 đến ngày 10/12/2023.

- Phát động Cuộc thi: Dự kiến ngày 10/10/2023.

- Vòng thi tuần (04 tuần): Dự kiến từ ngày 10/10 đến hết ngày 07/11/2023.

- Vòng bán kết: Dự kiến ngày 14/11/2023.

- Vòng chung kết: Dự kiến ngày 21/11/2023.

- Tổng kết, trao giải: Dự kiến trong khoảng từ ngày 06/12 - 10/12/2023.

III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI (theo thể lệ Cuộc thi)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị phối hợp thực hiện

1.1. UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Tăng cường phổ biến, tuyên truyền rộng rãi cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

1.2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Định hướng và chỉ đạo hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên ngành tuyên giáo của tỉnh phổ biến, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi.

1.3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Tư lệnh Quân đoàn 3, Bộ Tư lệnh Binh đoàn 15: Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho cán bộ, chiến sĩ, công nhân viên quốc phòng, người lao động trong cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi.

1.4. Sở Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh): Chỉ đạo Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ và Nhân dân tham gia Cuộc thi.

1.6. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Hội nhà báo tỉnh, các cơ quan báo, đài Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh và địa phương đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở để cán bộ, phóng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi.

1.7. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, các trường phổ thông, trung cấp, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi.

1.8. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi trong cán bộ, hội viên phụ nữ các cấp của tỉnh tham gia Cuộc thi.

1.9. Tỉnh đoàn Gia Lai: Tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, hội viên và thanh thiếu nhi của tỉnh tham gia Cuộc thi.

1.10. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi.

1.11. Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh phát huy vai trò, trách nhiệm tích cực tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi.

2. Đối với BDBP tỉnh

- Chủ trì, bám sát việc tổ chức Cuộc thi và định hướng thông tin, tuyên truyền của Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” của Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh BDBP để kịp thời tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh và phối hợp thông báo cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia Cuộc thi và triển khai thực hiện Đề án đảm bảo thiết thực, hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong BDBP tỉnh triển khai cho cán bộ, chiến sĩ tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng; đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn 03 huyện, 07 xã biên giới tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên khu vực biên giới hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Cuộc thi là một đợt thông tin, phổ biến rộng rãi, có chiều sâu những nội dung cơ bản Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật; là một nhiệm vụ trọng tâm của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh trong năm 2023; là hoạt động có ý nghĩa thiết thực tạo không khí thi đua sôi nổi hướng đến chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống BDBP (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024).

Nhận được Kế hoạch, đề nghị quý cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh hưởng ứng, tham gia Cuộc thi đảm bảo sâu rộng, chất lượng, hiệu quả. Kết thúc Cuộc thi tổng hợp báo cáo kết quả triển tham gia bằng văn bản và bản mềm về Ban Chỉ đạo Đề án của tỉnh qua cơ quan Thường trực: *Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh, số 289 Trường Sa, Thành phố Pleiku, Gia Lai* hoặc gmail: *anhquyet1975@gmail.com*, nhóm zalo: *Luật Biên phòng Việt Nam*, SĐT 0978022135 của đ/c Trung tá Nguyễn Hữu Quyết, Trưởng ban Tuyên huấn, Phòng Chính trị BDBP tỉnh, để tổng hợp báo cáo trên theo quy định./

Nơi nhận:

- CCT, TTr.CCT (b/c);
- UBMTTQVN tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các ban, sở, ngành của tỉnh (p/h);
- Các đ/c trong BCD, TGV Đề án³⁹;
- Các huyện, thị xã, thành phố¹⁷;
- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy;
- Các phòng, Văn phòng;
- Các Đoàn BP, Tiểu đoàn HL-CD;
- Lưu: VT, TH. T96.



CHÍNH ỦY BDBP TỈNH GIA LAI
Đại tá Rơ Mah Tuân